
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2018-050.doc – 11/04/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO n.º  001/2018-CP

Dispõe sobre criação da Subseção de Conceição
do Coité -Ba no âmbito da Ordem dos Advogados
do Brasil, Seção Bahia, e dá outras providências. 

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL DO
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a
função  institucional  da  OAB,  na  defesa  do  Estado  Democrático  de  Direito  e  na
fiscalização  das  Instituições  Públicas,  através  da  conscientização  dos  direitos  e
deveres  dos advogados e  da sociedade,  objetivando a  melhoria  da  prestação dos
serviços públicos e privados; RESOLVE: 

Art. 1º - A Subseção de Conceição do Coité terá como base territorial os limites dos
municípios de Conceição do Coité, Retirolândia, São Domingos, Valente, Santaluz e
Queirmada;. 

Art.  2  º  -  Os limites de competência e autonomia,  coincidentes com o das demais
Subseções desta Seccional, são aqueles previstos no EAOAB e no Regimento Interno
da OAB/Ba; 

Art.  3º  -  A data de eleição da diretoria será coincidente com a data da eleição da
diretoria  da  Seccional,  sendo  o  início  do  mandato  e  o  seu  encerramento  também
coincidente com o deste Conselho Seccional; Art. 4º Esta resolução entrará em vigor
na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.  Cumpra-se  e
publique-se. 

Salvador, 09 de Abril de 2018

Luiz Viana Queiroz 
Presidente OAB/BA

CONSELHO PLENO

Edital Mural Eletrônico n° 015/2018

Sessão Conselho Pleno

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2018-050.doc – 11/04/2018

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO DA
BAHIA, reunir-se-á em   Sessão Institucional do Egrégio Conselho Pleno da OAB da
Bahia, no próximo dia 12 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 09, na sede da Seccional,
rua Portão da Piedade n° 16, Piedade PAUTA: 01. Processo n° 462/2018 Prestação de
Contas  OAB-BA  exercício  2017  - RELATOR:  CONSELHEIRO  OSCAR  LUIZ
MENDONÇA DE AGUIAR;  02. Processo n° 464/2018 Prestação de  Contas CAA-BA
exercício  2017 –  RELATOR:  CONSELHEIRO MARCOS SAMPAIO DE SOUZA; 03.
Valor  dos  honorários de  Consulta  - Autonomia  de  fixação  por  cada  Subseção  -
Proponente:  Colégio  de  Presidentes  - RELATORA:  CONSELHEIRA  DANIELA
BORGES - VISTA: CONSELHEIRO MARTONE MACIEL;  04.Processo nº 358/2018 –
Proposição – Congestionamento 2° Grau da Justiça Federal – Proponente: Conselheiro
Rodrigo Magalhães Fonseca -  RELATOR: CONSELHEIRO HUMBERTO GRAZIANO
VALVERDE;  05. Processo nº 370/2018 – Proposição – Exigência de taxa de licença
para  localização  ou  Alvará  de  funcionamento  dos  escritórios  de  advocacia  –
Proponente:  Conselheiro  Rodrigo  Magalhães  Fonseca,  RELATOR:  CONSELHEIRO
JOÃO  FRANCISCO  ROSA;  06.Processo  nº  465/2018  –  Proposição  –  Criação  da
Comissão  do  Advogado  Associado  –  Proponente:  Diretoria  Executiva  OAB-BA  -
RELATORA:  CONSELHEIRA ANA PATRICIA  DANTAS  LEÃO;  07.  O  que  ocorrer.
Publique-se Mural Eletrônico. 

SSA, 11/04/2018. 

Luiz Viana Queiroz
Presidente OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 011/2018

Convocação Sessão de Julgamento

QUINTA TURMA

A QUINTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia
23 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14h, no edifício-sede da OAB/BA, situado na
Rua Portão  da Piedade n°  16,  Barris,  quando serão julgados os  processos abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir  notificados.(Art.
60,§3°,CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida Sessão serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). PAUTA: 01.Processo
n°  1128/10 – Interessados: Clemilda Chagas Fraga, A.M.S.A.F.(OAB-BA 20.737), Adv:
Annibal  Miguel  Santos  Abreu  Filho,  VISTA:  Dr.  VICENTE  MAIA  BARRETO  DE

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2018-050.doc – 11/04/2018

OLIVERIA;02.Processo n°  8804/14  – Interessados:  Vara Criminal/Candeias,  V.T.V.S.
(OAB-BA 16.587),  Adv:  Vinicius  Tobias  Ventura  dos  Santos,  REL:  Dr.  EDUARDO
SODRÉ;03.Processo n°     10.537/14   – Interessados: 2a Vara Criminal/Juazeiro, D.G.A.
(OAB-BA 19.982),  Adv:  Deusdedite  Gomes  Araújo,  REL:  Dr.  EDUARDO  SODRÉ;
04.Processo  n°  12.761/14 –  Interessados:  Justiça  Federal  1a  Instância/Itabuna,
S.I.B.C.O.(OAB-BA  14.083),  Adv:  Sandra  Izaira  Barreto  Costa  Oliveira,  REL:  Dr.
EDUARDO SODRÉ;05.Processo  n°  1536/15 –  Interessados:  Vara  Única  Subseção
Judiciária/Jequié,  C.M.P.(OAB-BA 16.166),  Patronos:  Dr.  Genivaldo  Santana Liins  e
Dra.  Mariana  Nery  Marambaia  Lins,  REL:  Dra.  FLÁVIA SMARCEVSCKI  PEREIRA
BURATTO;  06.Processo  n°  1155.538/14 –  Interessados:  Justiça  Federal  Subseção
Judiciária  de  Barreiras,  M.H.(OAB-BA 20.774),  Adv:  Marcelo  Hoffmann,  REL:  Dra.
FLÁVIA  SMARCEVSCKI  PEREIRA  BURATTO;07.Processo  n°  11.867/13 –
Interessados:  29a Vara Criminal/rio de Janeiro,  E.K.B.S.(OAB-BA 17.685),  Adv:  Eça
Katterine  de  Barros  e  Silva,  REL:  Dr.  RAFAEL DE SÁ SANTANA;  08.Processo  n°
12.997/13 –  Interessados:  Leandro  Martinho  Leite,  A.M.F.S.A.(OAB-BA  25.787),
Patrono: Dr. Lucas Chaves Gavazza, REL: Dr. RAFAEL DE SÁ SANTANA; 09.Processo
n°  11.608/13 –  Interessados:  21a  Vara  da  Justiça  Federal,  R.D.(OAB-SC  12.288),
E.R.M.A. (OAB-BA 15.255), Patronos: Dr. Carlos roberto Oliveira da Silva e Dr. Zilan da
Costa e Silva Moura, REL: Dr. RAFAEL DE SÁ SANTANA;10.Processo n° 19.342/13 –
Interessados: José de Oliveira Rodrigues, C.Z.R.S.(OAB-BA 27.022), E.P.S.(OAB-BA
23.186), Patronos: Dr. Humberto Cruz Vieira e Dr. José Cláudio Cruz Vieira, REL: Dr.
RAFAEL DE SÁ SANTANA; 11.Processo n° 18.051/10– Interessados: Procuradoria do
Trabalho/Santo  Antônio  de  Jesus,  C.C.F.(OAB-PR  49716),  D.M.P.(OAB-BA 11.116),
Advs:  Cátia  Cilene  Fragoso  e  Dahilto  Moraes  Paiva,  REL:  Dr.  VICENTE  MAIA
BARRETO  DE  OLIVEIRA;  12.Processo  n°  10.0363/15  –  Interessados:  Vara
Crime/Candeias, M.L.A.B.(OAB-DF 12.330), Patronos: Dr. Eduardo Xavier Lemos, Dr.
Fábio Ferreira, Dra. Fernanda Pinheiro, Dra. Larissa Moreira, Dra. Luciana Andrade,
REL:  Dr.  HERSEN CUMING JÚNIOR;13.Processo  n°  8538/11  –  Interessados:  Sra.
Michele  Rego  Figueiredo,  W.B.A.P.(OAB-BA 5209),  Adv:  Walter  Balduino  de  Abreu
Pires, REL: Dr.  THIAGO OLIVEIRA CASTRO VIEIRA;14.Processo n° 10.00310/15  –
Interessados:  6a  Vara  Fam.Suc.Orf./SSA,  A.R.R.B.  (OAB-BA 12.276),  Adv:  Antônio
ricardo Ribeiro Bastos, REL: Dr. THIAGO OLIVEIRA CASTRO VIEIRA; 15.Processo n°
8793/14  –  Interessados:  Juizado  Especial  Cível  Apoio(PROJUDI),  J.E.L.R.(OAB-BA
18.195),  Jorge  Emanuel  Logo  Rodrigues  de  Miranda,  REL:  Dr.  EDUARDO
SODRÉ;16.Processo n° 7195/13 – Interessados: Ana Maria Nery Ramos, M.A.O.(OAB-
BA 11.623),  Patronos:  Dr.  Fábio Antônio de Magalhães Nóvoa,  Dr.  Genésio Ramos
Moreira,  Dr.  Paulo  Magalhães  Nóvoa   e  Dra.  Mariana Nunes  Nóvoa  Sá,  REL:  Dr.
VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA;17.Processo n° 3617/13 – Interessados: 37a
Vara Trabalho/SSA, J.A.A.F.(OAB-BA 12.954), Adv: José Almir de Assunção Filho, REL:
Dr. VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA;18.Processo n° 4561/14 – Interessados:
Sra. Catarina Cândida Moreira Mendes, Paulina Lima dos Santos, Patrono: Dr. Mauro
Geosvaldo Ferreira Silva(OAB-BA 14.855), F.T.C.F.(OAB-BA 19.796), J.R.S.P.(OAB-BA
24.018),  Patronos: Dr. Geovane de Mori Peixoto, Dr. José Ricardo Souza Paim, Dra.
Tereza Cristina de Oliveira, REL: Dr. JACSON SANTOS CUPERTINO;19.Processo n°

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2018-050.doc – 11/04/2018

10.00589/15 – Interessados: Elci Queiroz Borges, J.A.M.(OAB-BA 3393), Adv: Jésus de
Almeida  Moura,  REL:  Dr.  JACSON  CUPERTINO;20.Processo  n°  7220/14  –
Interessados:  14a  Vara  Criminal/Itaberaba,  E.G.R.(OAB-BA  10.515),  Patrono:  Dr.
Francisco  Elcior  Piaggio  Oliveira,  REL:  Dr.  JACSON  CUPERTINO;21.Processo  n°
8582/13  – Interessados: 1a Vara Relação de Consumo Cível e Comercial/ Camaçari,
A.G.L.(OAB-BA  27.745),  DEF:  Dr.  Vinícius  Lima  de  Santana  Carneiro,  REL:  Dr.
EDMILSON JATAHY FONSECA NETO;22.Processo n° 6725/13 – Interessados: Maria
Geni Abud Brasileiro Lemos, M.C.A.(OAB-BA 30.449), DEF: Dr. Márcio de Sá Telles
Nogueira,  VISTA:  Dr.  RAFAEL  DE  SÁ  SANTANA;  23.Processo  n°  28.138/13  –
Interessados: Vincenzo Viola, Procuradora: Ana Cláudia Menezes Carvalho, F.C.O.F.
(OAB-BA 11.252), Patronos: Dr. Caio Fragoso Modesto, e Dr. George Fragoso Modesto
Júnior,  REL: Dr.  EDMILSON JATAHY FONSECA NETO;24.Processo n° 20.626/10  –
Interessados: NACRIM/MP, A.J.O.L.(OAB-BA 11.414), Patronesse: Dra. Rosa Peracy
B.S.Vaz  Costa,  M.G.S.S.(OAB-BA  32.736),  M.S.B.O.(OAB-BA  42.740),  DEF:  Dr.
Marcelino Pereira Costa Neto, VISTA: Dr. RAFAEL DE SÁ SANTANA;25.Processo n°
11.634/14  – Interessados:  George Santos Sales,  R.S.G.(OAB-BA 27.596),  DEF:  Dr.
Cláudio  Eduardo  dos  Santos,  REL:  Dr.  CARLOS  MANOEL  PEREIRA
SILVA;26.Processo n° 9528/14  – Interessados: 3a Vara Cível/Juazeiro,  F.M.S.A.N.B.
(OAB-BA 17.927),  Adv:  Flor  de Maria  Souza Ayres  Nascimento Bandeira,  REL:  Dr.
CARLOS  MANOEL PEREIRA SILVA;  27.Processo n° 25.178/13  – Interessados: 2a
Vara  Crime/Juazeiro,  M.M.B.(OAB-PE 27.181),  DEF:  Dr.  Ícaro  Ferreira  dos  Santos,
REL: Dr. CARLOS  MANOEL PEREIRA SILVA;28.Processo n° 8146/09 – Interessados:
Edvaldo do Espirito Santo, E.M.S.(OAB-BA 21.417), Adv: Elismar Messias dos Santos,
REL: Dr. THIAGO OLIVEIRA CASTRO VIEIRA;29.Processo n° 6589/14 – Interessados:
Sueli Lessa Silva, B.J.(OAB-BA 30.729), Adv: Betânia de Jesus, REL: Dr. EDMILSON
JATAHY FONSECA NETO;30.Processo n° 19.219/06 – Interessados: Roque Araújo dos
Santos, G.L.P.J.(OAB-BA 21.351), DEF: Dra. Rebecca Luna Pimentel dos Santos, REL:
Dr. ANTÔNIO LIZARDO COUTINHO JÚNIOR;31.Processo n° 5779/14 – Interessados:
Fábio  de  Jesus  Dourado,  E.B.M.S.(OAB-BA 19.894),  Adv:  Erasmo  Bagio  Marques
Silva, REL: Dr. ANTONIO LIZARDO COUTINHO JÚNIOR;32. O que ocorrer. Publique-
se. 

SSA, 09/04/2018. 
WALDIR SANTOS

Presidente TED

Edital n° 024/2018

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DA PRIMEIRA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Dr.
Rodrigo  Raiol  Santos  na qualidade de Patrono da Bomix  Industria  de  Embalagens
LTDA, na forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/


ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2018-050.doc – 11/04/2018

da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 60, § 4°, CED, na sessão de
julgamento da 1ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia
17/04/2018(terça-feira), às 15h, em cuja pauta está incluso o Processo n° 1227/2015.
Publique-se. 

SSA, 09 de abril de 2018.
Waldir Santos 

Presidente 1ª Turma

Edital n° 025/2018
Notificação de Julgamento 

O PRESIDENTE DA TERCEIRA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, João
Rodrigues Vieira na qualidade de Patrono V.N.L.N(OAB-BA 30.384) C.H.R.L(OAB-BA
16.491) e seu advogado Carlos Humberto Ramos Lauton, na forma do art. 137-D, § 4°,
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art.  60, § 4°, CED, na  sessão de julgamento da 3ª Turma deste
Conselho  Seccional designada  para  o  próximo dia  16/04/2018 (segunda-feira),  às
14hs, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 19.180/13; 11592/14. Publique-se. 

SSA, 09 de abril de 2018. 
Rafael Barretto 

Presidente 3ª Turma

Edital n° 026/2018
Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA, no uso de suas atribuições,
notifica,  R.S.G(OAB-BA 27.596)  e  sua  advogada  Roseane  dos  Santos  Gomes,  na
forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
para,  querendo,  cumprir  o  quanto  dispõe  o  art.  60,  §4°,  CED,  na  sessão  de
julgamento da 5ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia
23/04/2018 (segunda-feira),  às  14h,  em  cuja  pauta  está  incluso  o  Processo  n°
11.634/14. Publique-se. 

SSA, 09 de abril de 2018. 
Waldir Santos 
Presidente-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA 
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Notificação de Julgamento
	Edital n° 025/2018
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 026/2018
	Notificação de Julgamento

